



13
Berufsunfähigkeit –
das verdrängte Risiko



43 Der Weg zu einer guten Berufsunfähigkeitsversicherung



129
Was tun bei Zahlungsschwierigkeiten?



133
Vorsicht, Steuern und Sozialabgaben!



155
Versicherungsberatung – Unabhängigkeit zählt

Inhalt

6 Die wichtigsten Fragen und Antworten

13 Berufsunfähigkeit – das verdrängte Risiko

- 14 Was bedeutet Berufsunfähigkeit?
- 17 Es kann jeden treffen

21 Der gesetzliche Schutz – kaum mehr als ein Notbehelf

- 21 Gesetzliche Berufsunfähigkeitsrente abgeschafft
- 22 Die Erwerbsminderungsrente
- 29 Sonderfall Beamte
- 30 Sonderfall Arbeitnehmer im öffentlichen Dienst

- 30 Sonderfall freie Berufe
- 32 Gesetzliche Unfallversicherung

35 Vom „Geschäft mit der Angst“ oder der „Angst vorm Geschäft“

- 35 Versicherer schüren Ängste, verkaufen aber die falschen Produkte
- 37 Strategien der Verweigerung

43 Der Weg zu einer guten Berufsunfähigkeitsversicherung

- 43 In drei Schritten zum Vertrag
- 45 Der erste Schritt: persönliche Merkmale erkennen!

- 56 Der zweite Schritt: den Vertrag optimal gestalten
- 81 Der dritte Schritt: gute Versicherungsbedingungen wählen

93 Was kostet eine gute Versicherung?

- 95 Wie Sie Ihre Prämie schätzen können

99 So stellen Sie den Versicherungsantrag

- 99 Die richtige Strategie
- 102 Knackpunkt Gesundheitsfragen
- 106 Vermittler müssen aufklären
- 109 Wie können Sie nach Vertragsschluss schnell wieder aussteigen?

- 109 Der Weg zum Abschluss – ein Leitfaden

115 Ihr gutes Recht – wie Sie die Rente durchsetzen

- 115 Mehr Rechte durch das VVG
- 117 Rücktritt, Kündigung oder Anfechtung
- 121 Wehren Sie sich!

129 Was tun bei Zahlungsschwierigkeiten?

133 Vorsicht, Steuern und Sozialabgaben!

- 133 Steuerliche Behandlung der Versicherungsbeiträge

- 135 Steuern sparen mit Entgeltumwandlung

- 138 Besteuerung der gesetzlichen Erwerbsminderungsrente

- 139 Besteuerung der privaten Berufsunfähigkeitsrente

- 142 Sozialabgaben auf Erwerbsminderungs- und Berufsunfähigkeitsrenten

147 Alternativen zur Berufsunfähigkeitsversicherung

- 147 Erwerbsunfähigkeitsversicherung
- 149 Dread-Disease-Versicherung

- 151 Grundfähigkeitenversicherung
- 152 Unfallversicherung
- 153 Funktionsinvaliditätsversicherung

155 Versicherungsberatung – Unabhängigkeit zählt

159 Anhang

- 160 Tabellen: sehr gute Tarife (SBU und BUZ) und Leistungsquoten
- 174 Adressen
- 184 Stichwortverzeichnis
- 188 Abkürzungen
- 189 Bildnachweis
- 190 Impressum